sum fuit eis : quod darnpna que substituerunt occasione dicte

arrestationis redderentur eisdem intellecta primo et inquisita

veritate dictoruin dampnorum etsi dicti mereatores, tempore

dicte areslationis erant in via eundi ad mundiuias predictas, et

(I) Amenuisier, diminuer.

— 2-25 —

iukibemus ballivis et prepositis nostris ac eorum servieutibus

ne de cetero dictos mercatores senatio, liberos burgenses de

dictis decem et septem villis, seu bona eorum eundo ad nun-

dinias foros vel merata regni nostri, vel redeundo ab eisdem

arreslent seu arrestari permittant pro facto dominorutn suorurn

absque nostro speciali mandato. Actum Parisiis, die martis ante

uativitatem Domiui, anno ejusdem millesimo ducentesimo no-

nagesimo secundo (23 décembre 1292).

(Archives de la ville de Gand, Wittenboek, fol. 112 v°).

X.

(Voir page 158).

Privilèges accordés aux marchands anglais par Guy de Dampierre.

Nous Guis, etc., faisons savoir à tous ceaus ki ces présentes

lettres véront [verront] et oront [m orront] ke nous, as mar-

cheans don roïaume d'Engletière, pour l'amour ke nous avons

à eaus,.donnons et olrions [ottroïons] sauf et seur conduit à

eaus et à leur inarcheandise et à leur mesnies [mesniecs] venans

et demorans en nos fiestes [[estes] de Flandres et ailleurs en

nostre tière et de là repèrans [repairans], eu tel [liel] manière

ke nous ne nus de
par nous ne les peust prendre ne aries-

ter [arresler] pour content ne pont débat ki ait esté d'arrière

entre le noble homme [home] no très haut et très chier signeur

Edouwart, roi d'Engletière et ses gens, d'une part, et nostre

très chière daine et mère Margerite [Margherite1, jadis contesse

de Flandres et de Hainau [Ilaynau], et nous et nos gens, d'au¬

tre part, jusques au jour dui [dehui] ne pour content ki dore

en avant puist mouvoir entre nous en bonne foi [bone foij] et

gréons ke li devant dit marcheant à toutes leurs marcheandises

et leur mesnie [rnesniee] puent frankement alcr et venir en nos¬

tre tière et marcheander
par mi le droite coustume [costume] de

nostre lière païant tresci [treschï] à le fieste Saint Mikiel pro-

17
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chaîne ki vient et de celui [cheli] fieste saint Mikiel quatre ans

horsmis dettes se il les devoient u aucun fourfait [forfait] se il

i enkieoient ke on les en peust [puist] justicier par le loi [loy]

de le tière et volons [voulons] ke nulles de leurs marcheandises

ne puist i estre prise ne ariestée [arrestée] pour fourfait ke leur